
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 63Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS TP 040/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DOS PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE EN-
GENHARIA PARA REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos 
anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcional informa aos interessados, a SUSPENSÃO DA ABERTURA DA TOMADA DE 
PREÇOS TP 040/2021– CPL/SEDOP, que ocorreria no dia 11 de janeiro de 2022 as 10:00hs, por razões correspondentes à atualizações nas planilhas 
orçamentárias, ainda neste essa Comissão comunica aos participantes do certame, que a nova data de abertura acontecerá no dia 14 de fevereiro de 
2022, AS 10:00H
Belém-PA, 11 de janeiro de 2022
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 749988

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 
pedido de Licença de Operação (LO), processo nº 30977/2021, referente ao Sistema de Abastecimento de Água de Moju, no Estado do Pará.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 749930

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 007 DE 07 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 646, DE 14.12.2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.797, DE 15.12.2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1049280.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT e CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, identidade funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coorde-
nador, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
nº 041/2021 a contratação direta de pessoa jurídica especializada em Aviação Civil, para ministrar curso de Capacitação Profi ssional em Mecânica de 
Aeronaves de mão de obra para atuação no setor de aviação na região norte.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
na execução da referida Cotação devendo tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica, em 07 de janeiro de 2022.
MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA
Secretária Adjunta de Estado, em exercício.
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 34.824, de 10/01/2022.

Protocolo: 750181

ERRATA
.

COMUNICADO Nº 01/2021- ERRATA DO CRONOGRAMA DE OFERTA DE VAGAS EM CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, EM NIVEL DE FIC-FOR-
MAÇÃO INICIAL, NA MODALIDADE PRESENCIAL, PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS SOCIAIS E PRODUTIVAS IDENTIFICADAS PELOS MUNICIPIOS EM 
VISTA DE ATENDER OS JOVENS E ADULTOS EM ATIVIDADES DA INDÚSTRIA E SERVIÇOS DA INDÚSTRIA, POR MEIO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
013/2021, COM ENTE DO SISTEMA “S”, o SENAI-DRA/PA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA-PRO-
CESSO PAE: 2021/10252.
O GOVERNO DO ESTADO, por intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET, no uso 
de suas atribuições, e, em conformidade com a Lei  nª 8.427/2016 e com a  Lei nº 9.104/2020. TORNA PÚBLICO o Cronograma de oferta de vagas em 
cursos de Educação Profi ssional, em nível de Formação Inicial- FIC, na modalidade presencial, na Ação 8507 – Qualifi cação as Potencialidades Locais do 
Programa 1501- Educação Profi ssional e Tecnológica para atendimento aos jovens e adultos em municípios demandantes de vagas em cursos de educação 
profi sisonal para atividades produtivas da indústria e serviços da indústria, em vista de contribuir para promoção da inclusão produtiva, a melhoria de 
renda, a geração de oportunidades de trabalho, ocupação e emprego e a melhoria da qualidade da educação profi ssional e tecnológica, nas Regiões de 
Integração do estado do Pará. Disponivel no sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado da SECTET
ERRATA DO CRONOGRAMA DE OFERTA DE VAGAS EM CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- MUNICIPIOS DEMANDANTES- Exercício 
2021-2022.

 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 PROGRAMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

REGIÃO
MUNICÍ-

PIO

MUNICIPIO 
DEMAN-
DANTE

NÍVEL DE 
EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL

NOME DO 
CURSO

Nº DE 
TURMA 

POR 
CURSO

Nº TO-
TAL DE 
VAGAS

CARGA 
HORÁRIA 

TOTAL

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 
PREFEITURA

PERÍODO 
MATRICULA 

SENAI

ONDE 
SE LÊ 

INICIO E 
TERMINO

LÊ-SE 
INICIO E 
TERMI-

NO

HORÁ-
RIO DAS 
AULAS

TUR-
NO

PRÉ-REQUISITOS
LOCAL DE REALIZAÇÃO 

(ENDEREÇO)
CONTATO E 
CELULAR

EXECUTOR 
CONTRATO 
013/2021

ESCOLARI-
DADE

IDADE 
MINIMA

DOCUMENTONECESSÁRIO

Ara-
guaia 

BANNACH
PREFEITU-
RA MUNICI-

PAL

FIC- FORMA-
ÇÃO INICIAL

COSTUREIRO 
INDUSTRIAL 

DO VESTUÁRIO
1 20 160

12/12/21 
a 25/02/22

03/03/22 a
 18/03/22

22/11/21 a 
 08/02/22

21/03/22 
a 

18/05/22

13h as 
17h

Tarde
Fundamental
 6º a 9º ano

18

Documento de identidade, 
CPF, Comprovante de 

endereço, comprovante  
escolaridade.

CRAS-  Rua Olímpia, s.n. 
Centro.  Atendimento 

08:00 às 14:00

Lindalva (94) 
99189-2918 

lindalvasantia-
go10@hotmail.

com

SENAI


